
78  
 

 
 

  

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

DPD023-Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 
P.zza Torlonia, 90 – 67051 Avezzano 

 
Ufficio Tutela Fitosanitaria delle colture 

Sede Villanova di Cepagatti (Pe) 65010 

Via Nazionale, 38  

 

                                                              ALLE   DITTE VIVAISTICHE PRODUTTRICI 

                                                              DI MATERIALE DI PROPAGAZIONE VITICOLO   

                                                              OPERANTI   NELLA REGIONE ABRUZZO                

                                                              LORO   SEDI 

  

 

OGGETTO: Trattamenti insetticidi   obbligatori nei campi di piante madri  di vite e nei 

barbatellai per il contrasto di Scaphoideus titanus vettore del  fitoplasma  Flavescenza Dorata 

(FD). Anno 2023. 

 

                                                           ORDINANZA n. 01/2023 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO   
 

- VISTO il D. Lgs. 02 febbraio 2021, n. 19 Norme per la protezione delle piante dagli 

organismi nocivi in attuazione dell’art. 11 della L. 04.10.2019 n. 117 per l’adeguamento 

della normativa nazionale alle disposizioni del reg. (UE) 2031/2016 e del reg. (UE) 

625/2017; 

 

- VISTO, in particolare, l’art. 32 comma 1 del predetto D.L.gs 19/21 che stabilisce che i 

servizi Fitosanitari regionali individuino, nel territorio di propria competenza, tutte le misure 

ufficiali ritenute necessarie per la protezione delle piante di cui all’allegato II del reg. (UE) 

n. 2031/2016;  

 

- VISTO il DM 31.05.2000 che detta norme in materia di lotta obbligatoria contro la FD, 

Flavescenza Dorata, sensu strictu e contro il suo vettore Scaphoideus titanus su tutto il 

territorio della Repubblica Italiana al fine di contrastarne la diffusione e stabilisce, all’art. 2, 

che i Servizi Fitosanitari effettuino accertamenti annuali per individuare la presenza di FD e 

del suo vettore; 
 

- CONSIDERATO che FD è, tra le malattie dei giallumi della vite, quella che ha provocato 

gravissimi danni alla produzione viticola di diverse regioni del Nord Italia e che negli ultimi 

anni si sta accentuando il rischio di una diffusione della malattia nelle aree viticole 

dell’Italia centro-meridionale, in seguito al rinvenimento in queste aree dell’insetto vettore 

Scaphoideus titanus e casi isolati di FD;  

 

 

 
 

- CONSIDERATO che nella Regione Abruzzo specifici monitoraggi, effettuati nel corso del 

2023 hanno evidenziato una preoccupante presenza di individui di Scaphoideus titanus in 

diversi areali viticoli delle province di Chieti e l’Aquila e che il ritrovamento degli stadi 

giovanili dell’insetto indica che il vettore della FD è stabilmente presente nella Regione 

Abruzzo; 
 



- RITENUTO, nonostante il mancato rinvenimento del fitoplasma responsabile di FD, molto 

elevato il rischio della sua diffusione attraverso l’uso di materiale di propagazione infetto; 

 

- CONSIDERATO che il rinvenimento di FD e/o del suo vettore Scaphoideus titanus 

all’interno dei campi di piante madri di marze o di portainnesti di una struttura vivaistica 

imporrebbe l’adozione di drastiche misure fitosanitarie;  
 

- RITENUTO, pertanto, che per difendere la filiera vivaistica regionale le aziende devono 

eseguire, nei campi di piante madri e nei barbatellai, una idonea difesa insetticida preventiva 

necessaria al contenimento del vettore;   

 

ORDINA 
 

1. le ditte vivaistiche in possesso di campi di piante madri di vite ricadenti nel territorio della 

Regione Abruzzo sono obbligate, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.M. 31.05.2000, ad 

eseguire nell’annata 2023 due interventi insetticidi in tali campi  adibiti al prelievo delle 

marze e dichiarati nella denuncia annuale di produzione dei materiali di moltiplicazione 

della vite; 
 

- il primo di essi dovrà essere effettuato entro e non oltre l’ultima decade di giugno, 

allorquando si riscontrano neanidi di 5^ età, con l’utilizzo di sostanze attive registrate per 

l’uso specifico contro Scaphoideus titanus o comunque contro le cicaline della vite, 

 

- il secondo intervento dovrà essere effettuato nella seconda metà di agosto, periodo nel quale 

i monitoraggi condotti hanno rilevato la massima presenza di forme adulte;  

 

- nelle aziende condotte con metodo biologico dovranno essere effettuati n. 2 interventi con 

l’utilizzo di formulati a base di piretro di cui il primo entro e non oltre l’ultima decade di 

giugno ed il secondo dopo 10 giorni dal precedente; 

 

- le ditte vivaistiche produttrici di barbatelle in vaso o in campo nel territorio della Regione 

Abruzzo sono obbligate, ai sensi dell’art. 7 comma 1 del D.M. 31.05.2000, ad eseguire nel 

2023, nei vivai dichiarati nella denuncia annuale di produzione dei materiali di 

moltiplicazione della vite, tre interventi insetticidi secondo la seguente strategia di controllo: 

 

1° intervento da effettuarsi entro e non oltre l’ultima decade di giugno, allorquando si 

riscontrano neanidi di 5^ età 

2° intervento da effettuarsi a distanza di tre settimane dal precedente  

3° intervento da effettuarsi a metà agosto  
 

2. il Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura provvederà al controllo del rispetto di 

quanto riportato nella presente ordinanza attraverso la verifica delle fatture di acquisto dei 

prodotti fitosanitari e del registro dei trattamenti, o comunque, le strategie di difesa adottate 

dovranno essere autocertificate dai titolari delle ditte.   

 

3. l’inosservanza della presente ordinanza comporta, oltre all’esclusione del campo dal 

processo di certificazione, l’applicazione di una sanzione amministrativa variabile da un 

minimo di € 1.000,00 (mille/00) ad un massimo di € 6.000,00 (seimila/00), ai sensi dell’art. 

55 comma 15 del D.L.vo 02 febbraio  2021 n. 19  

 

La Responsabile dell’Ufficio    

Dott.ssa Maria Assunta Scotillo                                               

                                                               La Dirigente del Servizio 

                                                               Dott.ssa Antonella Gabini 

                                                                Firmato elettronicamente 

                                                                           
 

 


		2023-05-26T17:06:45+0200
	ANTONELLA GABINI




